
 

 



1 

 

 



2 

 

KARTA E IDENTITETIT E QENDRËS KULTURORE PËR FËMIJË – 

KARPOSH 

 

 

                                                Lokacioni 

                

           Informacione themelore 

Adresa: bul. “Ilinden” numër 53, 1000 Shkup 
 

BURIME MATERIALE-TEKNIKE  

• Qendra përbëhet nga dy kate dhe kat përdhes me sipërfaqe të përgjithshme 
540м2 

• Oborri është me sipërfaqe rreth 490 м2 dhe me hortikulturë të rregulluar.  

• Numri i përgjithshëm i ambienteve në Qendër: 11 

Zyra: 5 

1. Salla për aktivitete performuese 2 

2. Laborator eksperimental 1 

3. Ambient për aktivitete muzikore 2 

4. Ambient për aktivitetet e arteve pamore 1  
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   MISIONI 

 

Pozicionimi në shoqëri i aktiviteteve kulturore dhe edukativo – arsimore për fëmijë 

dhe të rinj, nëpërmjet inovacioneve dhe ndjekjes së prirjeve bashkëkohore në 

kulturë dhe zhvillimin personal te fëmijët dhe të rinjtë. 

 

  

   VIZIONI 

 

 

Fuqizimi i pozicionit në majën e strukturës piramidale në sistemin e institucioneve 

që merren me kulturën për fëmijë dhe të rinj, që do të japë një kontribut sistematik 

drejt zhvillimit të kreativitetit dhe do të vendosë standarde në zhvillimin e 

personalitetit inovativ dhe holistik te fëmijët dhe të rinjtë. 

 

 

 

  MOTOJA 

 

Kalimi i kohës së lirë të fëmijëve në mënyrë cilësore është themeli i së ardhmes 

sonë më të mirë!.. 

 

 

JI PJESË E JONA! 

 

 

  PARIME 

Në realizimin e veprimtarisë me interes publik, respektohen parimet e mëposhtme: 

✓ siguri në dhënien e shërbimeve,  
✓ kontinuitet dhe cilësi e shërbimit,  
✓ transparencë, akses dhe mbrojtje e përfituesve, 
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IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” - Karposh është institucion për fëmijë me 
traditë më shumë se 75 vjeçare. Deviza e deritanishme ishte dhe mbetet të jemi 
vazhdimisht të pranishëm dhe qendër aktuale e fëmijëve dhe të rinjve në Shkup, 
Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe me gjerë. Dritarja jonë magjike drejt së 
ardhmes është veprimtari e zgjeruar dhe plotësim i punës së deritanishme dhe 
aktiviteteve të ndryshme me të gjitha atributet e rinisë e cila ka karakter eruptiv. 
Qendra Kulturore për Fëmijë „Karposh” integron fëmijët e moshës parashkollore 
deri në moshën 17 vjeçare në aktivitetet e Qendrës, dhe nëpërmjet saj i integron 
në jetën shoqërore të qytetit dhe vendit, mundëson integrim të adaptuar didaktik të 
fëmijëve në jetën kulturore-shoqërore. Zhvillimi individual i fëmijëve është orientuar 
drejt realizimit të stabilitetit afatgjatë shoqëror dhe sigurisë, nëpërmjet aktiviteteve 
kreative, pedagogjike, argëtuese dhe rekreative. 
 Baza e Qendrës përbëhet nga anëtarësimi masiv i fëmijëve në të, dhe 
përmbajtjet e shumëllojshme të cilat i ofron dhe siguron me gatishmërinë e 
vazhdueshme për t’i plotësuar dhe ndryshuar ato në raport me nevojat dhe 
interesat e fëmijëve. Me këtë imponohet domosdoshmëria  e krijimit të një 
fizionomie të njohur dhe të qëndrueshme të Qendrës në të gjitha nivelet e jetës 
shoqërore me qëllim që të shndërrohet në një bashkësi funksionale të fëmijëve dhe 
lidhjeje ndërmjet tyre dhe shoqërisë. Me këtë mundësohet qasje e thjeshtë dhe e 
shpejtë e fëmijëve në të gjitha sferat me interes për ta, por edhe anasjelltas, hapet 
mundësia për pjesëmarrje aktive në të gjitha strukturat shoqërore në Qendër.  
 Nga ana tjetër Qendra miraton dhe zhvillon përmbajtje dhe forma 
bashkëkohore edukativo-pedagogjike nëpërmjet kontaktit të vazhdueshëm brenda 
dhe jashtë vendit dhe ndjekjes së trendëve ekzistues në fushat me interes. Kështu 
Qendra merr dimensionin e edukatorit afatgjatë kulturor-shoqëror për fëmijët. 
 Qendra përcakton vlerat në shoqëri nëpërmjet shkëmbimit të eksperiencave 
me organizata me karakter të ngjashëm, OJQ dhe subjekte ekonomike dhe i 
aplikon në mënyrë didaktike në punën e saj të përditshme. 
       Detyrat më konkrete janë zgjerimi i aktiviteteve të Qendrës në drejtim të 
standardeve evropiane me vlerësim dhe realizim të konceptuar mirë. 
    Për aktivitetet e Qendrës nga këndvështrimi i prezantimit të saj në qytet, brenda 
dhe jashtë vendit, do të shfrytëzohet çdo eveniment në nivel komunal, qyteti dhe 
shtetëror ku ka mundësi për afirmimin dhe popullarizimin e saj. Me përmbledhjen e 
të gjitha aktiviteteve cilësore të shkollave në qytet, Qendra ka funksionin e prizmit 
nëpërmjet të cilit kryhet një lloj prerjeje tërthore e shkallës së zhvillimit kulturor-
shoqëror të fëmijëve në shkollë. 
       Gjithashtu, me rëndësi thelbësore është pjesëmarrja e vazhdueshme 
sistematike dhe profesionale e Qendrës Kulturore për Fëmijë „Karposh” në të gjitha 
mediumet si formë e prezantimit të Qendrës, ashtu edhe me aktiviteteve e veta, 
dhe akoma më me rëndësi për të është krijimi dhe zbatimi i strategjisë për 
tërheqjen e donatorëve, sponsorëve, vullnetarëve dhe mbështetësve të Qendrës 
Kulturore për Fëmijë „Karposh”.  
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    Aktivitetet e përgjithshme të Qendrës Kulturore për Fëmijë - Karposh shprehen 
nëpërmjet seksioneve të mëposhtme: 
     

SEKSIONE PUNËTORI 

  

SEKSIONI FOLKLORIK KATI KREATIV ETNOLOGJIK  

SEKSIONI I BALETIT  FILOZOFIA E FËMIJËVE  

SEKSIONI I PIKTURËS  

MËSIMI I KITARËS KLASIKE   

MËSIMI I DAULLES, GAJDES...  

LËVIZJE SKENIKE   

PING - PONG  

KËNDIM KORI   

SHAH  

SHKENCA NATYRORE   

SEKSIONI I DRAMËS   

KRIJIMTARI MULTIMEDIALE   

 
Përveç mirëmbajtjes së rregullt të seksioneve,  IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” - 
Karposh realizon manifestime të brendshme dhe të jashtme:   
 

MANIFESTIME TË BRENDSHME TË 
ORGANIZURA DHE REALIZUARA NGA 

QKF – KARPOSH  

 

MANIFESTIME TË JASHTME TË 
MBËSHTETURA NGA QYTETI I 

SHKUPIT  

  

Hulumtim në terren – Tajmishtë, film 
dokumentar i shkurtër 

Festivali Muzikor për Fëmijë 

Pjesëmarrje e ansamblit folklorik të QKF 
Karposh – "Ritmi i Traditës" - Koçani 

Ritmi i Çarshisë 

Vizatim në asfalt Festivali i Krijimtarisë së Fëmijëve -
TRAMBOLINI 

Natë e bardhë Instrumentet e të parëve të mi 

Kuizi i nxënësve  Festivali i baletit klasik dhe vallëzimit 
modern 

Kërcej dhe këndoj për nënën time Festivali Ndërkombëtar i Kitarës 
Klasike -Tremolo 

 Dita e Shëndetit – Garë krosi  Punëtori e mentorimit kreativ 

 Ora publike e seksioneve të QKF-Karposh Alfabeti i kopshtit zoologjik 6 

Lëviz për shëndetin - Ushtrime për Festivali Ndërkombëtar Folklorik për 
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shëndetin Fëmijë - Vale pa Kufi 

Koncert humanitar për Leonid Indov  

Vizitë në shtëpinë e të moshuarve - Nënë 
Tereza 

 

Kuizi Bambini  

Panairi i shkollave të mesme të qytetit të 
Shkupit - shfaqja e seksionit folklorik në 
sheshin “Maqedonia” 

 

Ndërtoj qytetin tim  

Shfaqja dramatike "Lakmi adoleshente"  

Aktivitet i Studios dramatike dhe muzikore 
të QKF-Karposh - Historia e Matildës 
gjeniale   

 

Aktiviteti i seksionit të dramës dhe baletit - 
Nata e fundit e dimrit 

 

Performanca e Vitit të Ri - Nata e fundit e 
dimrit 

 

 Festimi i Ditës Botërore të Ping-Pongut  

Orë publike përfundimtare e seksionit të 
muzikës - kitarë klasike dhe klarinetë 

 

Aktivitete sportive - sport pa pengesa  

Prezantimi i Vitit të Ri i IP “Qendra Kulturore 
për Fëmijë” - Karposh 

 

 
Teksti i mëposhtëm, mbështetet me tekst dhe fotografi, dhe paraqet punën e QKF - 
KARPOSH për vitin 2024. 
 

 
I. MANIFESTIME, PROJEKTE DHE EKSPOZITA TË 

FINANCUARA NGA QYTETI  

1. Festivali Muzikor për Fëmijë 

2. Ritmi i Çarshisë 

3. Festivali i Krijimtarisë së Fëmijëve -TRAMBOLINI 

4. Instrumentet e të parëve të mi 

5. Festivali i baletit klasik dhe vallëzimit  modern 

6. Festivali Ndërkombëtar i Kitarës Klasike -Tremolo 

7. Punëtori e mentorimit kreativ 
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8. Alfabeti i kopshtit zoologjik 6 

9. Festivali Ndërkombëtar Folklorik për Fëmijë - Valle pa Kufi 

 

 

 

II. MANIFESTIME TË BRENDSHME, PROJEKTE DHE 
EKSPOZITA TË QKF-KARPOSH  

    1. Hulumtim në terren – Tajmishtë, film dokumentar i shkurtër“ 

    2. Pjesëmarrje e ansamblit folklorik të QKF Karposh –"Ritmi i traditës" - Koçani 

    3. Vizatim në asfalt 

    4. Nata e bardhë 

    5. Kuizi i nxënësve 

    6.  Kërcej dhe këndoj për nënën time 

    7. Dita e Shëndetit – Garë krosi 

    8. Ora publike e seksioneve të QKF-Karposh 

    9. Lëviz për shëndetin - Ushtrime për shëndetin 

   10.  Koncert humanitar për Leonid Indov 

   11. Vizitë në shtëpinë e të moshuarve - Nënë Tereza 

   12. Kuizi Bambini 

   13. Panairi i shkollave të mesme të qytetit të Shkupit - shfaqja e seksionit folklorik 
në sheshin Maqedonia 

   14. Shënimi i Ditës Botërore të Ping-Pongut 

   15. Ndërtoj qytetin tim 

   16. Shfaqja dramatike "Lakmi adoleshente"  

   17. Aktivitet i Studios dramatike dhe muzikore e QKF-Karposh - Historia e 
Matildës gjeniale   

   18. Aktiviteti i seksionit të dramës dhe baletit - Nata e fundit e dimrit 

   19. Performanca e Vitit të Ri - Nata e fundit e dimrit 
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   20. Ora publike përfundimtare e seksionit të muzikës - kitarë klasike dhe klarinetë 

   21. Aktivitete sportive - sport pa pengesa 

   22. Prezantimi i Vitit të Ri i IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” - Karposh 

 

III.  SEKSIONE DHE PUNËTORI NË QKF-KARPOSH  

SEKSIONE 
 

1. Seksioni folklorik  
2. Seksioni i baletit  
3. Seksioni i pikturës  
4. Mësimi i kitarës klasike  
5. Mësimi i daulles, gajdes ... 
6. Krijimtari multimediale  
7. Ping-pong 
8. Këndim korri  
9. Shah  
10. Shkenca natyrore  
11. Seksioni i dramës  
12. Lëvizje skenike  
 
PUNËTORI 
 
Kati kreativ etnologjik  
Filozofia e fëmijëve 
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I. MANIFESTIME, PROJEKTE DHE EKSPOZITA TË 
FINANCUARA NGA QYTETI  

 

1. Festivali muzikor për fëmijë  

Këtë vit 2024, nga data 4 deri më 5 qershor, u mbajt për herë të parë 
“Festivali Muzikor për Fëmijë”, organizuar dhe realizuar nga IP “Qendra Kulturore 
për Fëmijë” - Karposh nën patronazhin e Qytetit të Shkupit dhe Qendrës Rinore 
Kulturore - QRK. 

Ky projekt është i dedikuar për fëmijët dhe të rinjtë që kanë talent të 
jashtëzakonshëm për të kënduar, aktrim dhe kërcim. Fëmijët dhe të rinjtë e 
talentuar zgjidhen përmes një sërë audiencash për të marrë pjesë në pjesët 
muzikore për fëmijë në gjuhën maqedonase.  

Qëllimi i këtij projekti është të afirmojë këngën, aktrimin dhe kërcimin në të 
njëjtën kohë, të kultivojë teknikën vokale tek fëmijët dhe të edukojë të rinjtë të 
vlerësojnë vlerat e tyre kulturore në fushën e muzikës për fëmijë dhe natyrisht t'u 
ofrojë atyre mundësinë për të zgjedhur profesionin e ardhshëm. 

Më 4 qershor, në orën 19:00, të pranishmit në kinemanë “Frosina” shikuan 
pjesën muzikore "Historia e Matildës gjeniale", e cila u interpretua në gjuhën 
maqedonase nga anëtarët e talentuar të Studio muzikore për fëmijë dhe të rinj 
Broadway Junior nga Shkupi dhe anëtarët e korit nga QKF - Karposh. 
Pjesa muzikore "Mbreti Luan" e cila u shfaq më 05.06. nga ora 19:00 edhe në 
kinemanë “Frosina” u shfaq në gjuhën angleze me mysafirët tanë nga shkolla 
ndërkombëtare QSI Shkup.  
Besojmë se ky festival do të rritet nga viti në vit dhe do të kthehet në një event 
ndërkombëtar.  
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2. Ritmi i Çarshisë  

Për herë të parë këtë vit më 17 dhe 18 shtator 2024 u mbajt manifestimi 
“Ritmi i Çarshisë”, organizator kryesor i të cilit është “Qendra Kulturore për Fëmijë” 
“Karposh” nën patronazhin e Qytetit të Shkupit. 

Çarshia e Vjetër e Shkupit ende jeton në frymën e traditës, duke fshehur 
brenda vetes histori të një të shkuare që ka lënë gjurmë edhe sot, në çdo cep të 
saj. Pavarësisht se nga cila anë hyni në Çarshi, do të hasni në një numër të madh 
dyqanesh plot me suvenire, kostume të ndryshme popullore dhe punime të 
ndryshme artizanale. 

Për të ringjallur më tej Çarshinë e Vjetër të Shkupit dhe për të vazhduar 
historinë e saj, nevojiten më shumë evente kulturore për afirmimin e objekteve 
kulturore dhe artistike, por kësaj radhe në frymën e ritmit.  
           Më 17 shtator në orën 19:00 në Kurshumli An, para publikut në numër të 
madh u prezantuan VIS Amanet, anëtarët e seksionit folklorik të QKF-Karposh, të 
veshur me kostume tradicionale - alla turka dhe alla franga, si dhe shoqëria 
folklorike "Sedenka". Të tria shoqëritë kulturore jashtëzakonisht të mira prezantuan 
këngë tradicionale maqedonase, këngë popullore qytetare të vjetra, valle dhe 
kërcime përmes interpretimeve vokale dhe instrumentale, të cilat e ngritën publikun 
në këmbë dhe e inkurajuan të këndojnë së bashku me ta.  

Mbrëmja e dytë e festivalit “Ritmi i Çarshisë” u zhvillua në Çifte Amam më 
18 shtator në orën 19:00, ku kitaristë të huaj dhe vendas performuan koncerte me 
kitarë klasike nga të gjitha zhanret. 
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           3. Festivali i kreativitetit të fëmijëve – TRAMBOLINI  

 
Me mbështetjen e Qytetit të Shkupit nga 31 maj deri më 10 qershor 2024, IP 

Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" organizoi dhe realizoi Festivalin e 
kreativitetit të fëmijëve "Trambolini" “. 
        „Trambolini” me të gjitha punëtoritë e ndryshme që ishin në program, për të 
pestën herë u shndërrua në një burim të pashtershëm krijimtarie, i cili përmes 
punëtorive edukative dhe krijuese zhvilloi kreativitetin, aftësitë krijuese, imagjinatën 
dhe kuriozitetin tek fëmijët për 10 ditë. 
        Në festival morën pjesë 100 fëmijë të moshës 7 deri në 17 vjeç, të cilët 
aplikuan për të marrë pjesë në punëtori përmes aplikacioneve elektronike dhe 
informacioneve nga rrjetet sociale. 

Fëmijët në këtë festival unik arritën të zotëronin teknika të reja të shprehjes 
krijuese  në një mënyrë argëtuese dhe kreative. Në kuadër të festivalit u zhvillua 
punëtori dhe ekspozitë arti, Riciklimi "Foto nga Natyra", Alkimistët e Vegjël, 
Zhvillimi Personal, Botanistët Punëtorë, Çanta Kreative, Pjesa muzikore "Histori e 
Matildës gjeniale", Udhëtarët në Kohë, Bërja e një detaji mode nga balta. 
    - Botanistët punëtorë në Kopshtin zoologjik bënë aranzhimet e tyre dhe mësuan 
pak më shumë rreth mbjelljes së luleve. 
    - Në punëtorinë "Çanta ime krijuese", fëmijët treguan kreativitetin e tyre në 
veprim. Ata krijuan çanta kreative, të cilat u dekoruan nga fëmijët dhe në fund i 
morën me vete si kujtim. 
     - Punëtoria e artit ishte një surprizë e vërtetë për të gjithë. Fëmijët u kënaqën 
me pikturën dhe krijuan vepra të bukura të artit të cilat në fund u ekspozuan në 
ekspozitën e QIK-Salloni 19/19. 
  -  Punëtoria Riciklimi “Foto nga Natyra” e cila u realizua për herë të tretë në 
gjuhën turke në shkollën fillore "Jashar Beu".   
  -Kënaqësi e veçantë ishte të shikohet pjesa muzikore "Histori e Matildës 
gjeniale", kënduar në gjuhën maqedonase, e cila u mbajt në kinemanë “Frosina”-
QRK, me anëtarët e seksionit të korit në Qendrën Kulturore Karposh dhe "Muzikë 
për fëmijë dhe të rinj - Broadway JR". 
     - Fëmijët në Muzeun e Artit Bashkëkohor-Shkup edhe këtë vit udhëtuan nëpër 
kohë me Bojana Janevën dhe “Udhëtarët në kohë”, jo të zakonshëm, duke u 
njohur me artin bashkëkohor.  
     - Në laboratorin eksperimental në “Qyteti i Baltazarit”, në laboratorin real në 
QKF Karposh, alkimistët e rinj kryen edhe këtë vit eksperimente të pazakonta dhe 
interesante. 
     - Në punëtorinë "Zhvillimi Personal", të rinjtë mësuan më shumë rreth shprehjes 
së emocioneve të tyre. 
  - Me punëtorinë “Krijojmë aksesorë të modës nga balta”, si detaj mode që do të 
plotësojë gardërobën tonë dhe do të mbetet kujtim i kësaj punëtorie të 
mrekullueshme, fëmijët bënë karfica dhe varëse të bukura. 
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       Bashkëpunëtorët tanë në festival ishin: QRK-Kinema Frosina, Muzeu i Artit 
Bashkëkohor, Kopshti Zoologjik - Shkup, SHKF "Jashar Beu" dhe SHKF "Ljuben 
Lape" . 
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4.  Instrumentet e të parëve të mi  

 Në sallën e madhe të IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” Karposh më 
05.10.2024 nga ora 09:00 për herë të gjashtë u mbajt "Instrumentet e të parëve të 
mi" - konkurs nën patronazhin e Qytetit të Shkupit.  

Konkursi i instrumenteve origjinale dhe klasike është i dedikuar për fëmijët 
dhe të rinjtë e moshës 10 deri në 21 vjeç. Fëmijët pjesëmarrës në këtë konkurs, 
përmes magjisë së tingullit të gajdes, fizarmonikës, dajres, kavallit, klarinetës, 
daulles, na çojnë në zona dhe krahina të ndryshme të vendit.  
Konkursi u nda në dy disiplina të veçanta: 

- Instrumente dhe kompozime origjinale  
- Instrumente dhe kompozime klasike 
     Në konkurs u regjistruan 26 konkurrentë të ndarë në pesë kategori dhe 

pjesëmarrësit ishin të moshës 12 deri në 21 vjeç. Fituesve në të gjitha kategoritë iu 
ndanë certifikatat e pjesëmarrjes, ndërsa juria njëzëri vendosi që çmimi i madh i 
këtij viti t'i shkojë Duo - Damjan dhe Stefan Jakimovski. 

QKF - Karposh, me këtë konkurs të instrumenteve origjinale dhe klasike, 
tregoi edhe një herë se tek fëmijët dhe të rinjtë ekziston ende dëshira dhe dashuria 
për mësimin e instrumenteve origjinale popullore dhe me atë dëshirë dhe dashuri 
vazhdon tradita e të parëve tanë dhe u lihet trashëgimi brezave të ardhshëm. 
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5. Festivali i baletit dhe vallëzimit modern  

      IP Qendra kulturore për fëmijë “Karposh” me mbështetjen e Qytetit të Shkupit 
dhe Ministrisë së Kulturës së Republikës së Maqedonisë edhe këtë vit mbajti 
“Festivalin e baletit klasik dhe vallëzimit modern” të vetëm tek ne. Adhuruesit e artit 
të baletit dhe vallëzimit modern, më 7 dhe 8 qershor 2024, në Teatrin Kombëtar të 
Maqedonisë-MNT, mundën të shijojnë realizimin e edicionit të katërt të këtij 
festivali, i cili në dy mbrëmje i ngriti në këmbë të pranishmit me kërcime të bukura 
të baletit klasik dhe vallëzimit modern. 
       Këtë vit, mbrëmja e parë e festivalit iu kushtua Elisaveta Kushovskës, së cilës 
nga QKF-Karposh, për sukseset e saj në edukimin e balerinëve të rinj dhe meritat 
e saj në veprimtarinë pedagogjike, iu nda çmimi për arritje të jetës. Festivalin e 
hapi drejtoresha e Karposhit, Dr. Biljana Lalçevska Serafimovska, e më pas të 
pranishmit ndoqën shfaqjet e nxënësve të degës së baletit të QSHSHMB "Ilija 
Nikolovski Luj" dhe numrat e baletit të interpretuara nga anëtarët e Operës dhe 
Baletit Kombëtar.  
       Mbrëmja e dytë filloi me performancën e balerinave të vogla nga seksioni i 
baletit të Qendrës Kulturore për Fëmijë - Karposh dhe performancën e studios së 
baletit "Balerina" nga drejtoresha artistike e festivalit, Maja Karevska. Publiku këtë 
vit pati mundësinë të shikojë shfaqje solo të të ftuarve nga Turqia, Nisan Buluk dhe 
Mila Tombuloglu, si dhe të ftuarës nga Irani, Sahra Khorasani. Më pas performuan 
nxënësit e degës së baletit të DMBUC "Ilija Nikolovski Luj" dhe "Dens Studio Mak" 
nga Kumanova. Festivali i sivjetshëm i vallëzimit klasik dhe modern i dha 
mirënjohjen si një nxitje e madhe artistit të ri Andi Ismaili, i cili është kampion i 
shumëfishtë botëror në valëzimin modern. 
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        6. Festivali ndërkombëtar i kitarës klasike – Tremolo  

IP Qendra Kulturore për Fëmijë “Karposh” nën patronazhin e Qytetit të 
Shkupit organizoi dhe realizoi me sukses edicionin e 15-vjetorit të Festivalit 
Ndërkombëtar të Kitarës Klasike “Tremolo” 2024.  

Festivali "Tremolo" është një ngjarje kulturore që bashkon adhuruesit e 
kitarës klasike, studentë dhe profesorë nga Shkupi, vendi dhe bota. Gjatë 15 viteve 
të fundit, ky festival unik në vendin tonë është shndërruar në një ngjarje kulturore 
prestigjioze që dëshmohet nga prania dhe prezantimi i një numri në rritje artistësh 
të njohur botërorë të specializuar në kitarën klasike.   

 Këtë vit në Festivalin e Kitarës Klasike "TREMOLO", publiku i Shkupit pati 
mundësinë të shijojë tri mbrëmje koncertesh me performanca të kitaristëve vendas 
dhe të huaj me famë botërore.  

Koncerti i parë u mbajt më 28 tetor në Muzeun e Luftës Maqedonase në 
orën 19:00, me pjesëmarrjen e kitaristëve të rinj klasikë. Më 29 tetor në orën 19:30 
u zhvillua një spektakël i vërtetë muzikor në "Filarmoninë Kombëtare" me 
performancën e të ftuarve nga Spanja - treshja El Sonido De La Vida, ku i ftuari 
kryesor ishte kitaristi i njohur spanjoll Karlos Sançez, i cili me performancën e tij 
dhe performancën e vallëzimit - Flamenko, interpretuar nga Lucia Serano ngriti 
publikun në këmbë në "Filarmoninë Kombëtare". Në këtë koncert të paharrueshëm, 
ne u nderuam me praninë e të ftuarve - ambasadorë të disa ambasadave të huaja 
në vendin tonë. Koncertin e hapën drejtoresha e Qendrës Kulturore Karposh, dr. 
Biljana Lalçevska Serafimovska dhe ambasadori i Mbretërisë së Spanjës, Rafael 
Soriano Ortiz. Koncerti i tretë u mbajt më 30 tetor në orën 19:00 gjithashtu në 
Muzeun e Luftës Maqedonase, ku morën pjesë Jimy Liu (Shih-yu Liu) nga Tajvani 
dhe kitaristi i ri Kasie Martin nga Franca.  

Me përzgjedhjen e pasur dhe koncertet e shkëlqyera të realizuara nga 
kitaristë klasikë me famë botërore gjatë 15 viteve të fundit, QKF-Karposh, me një 
numër të madh të ftuarish, solistësh, pedagogësh dhe artistësh të njohur botërorë 
në fushën e kitarës klasike, ka kontribuar që ky festival të shndërrohet në një 
festival tradicional që dallohet për veçantinë e tij. Përveç tri mbrëmjeve koncertale, 
gjatë këtij festivali muzikor u mbajtën edhe master-klasa në fushën e kitarës 
klasike dhe flamenkos. 
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        7. Punëtori për mentori kreative  

         IP Qendra Kulturore për Fëmijë – “Karposh” nën patronazhin e Qytetit të 
Shkupit për të gjashtën herë nga data 2 shtator deri më 30 shtator 2024 realizoi 
projektin – Punëtoria “Mentori kreative”. Projekti konsiston në shkëmbimin e 
njohurive dhe përvojës ndërmjet mentorëve dhe nxënësve dhe përbëhet nga një 
seri ligjëratash dhe punëtorish për tema të përcaktuara më parë. 

Projekti “Mentori Kreative” ka për qëllim fëmijët dhe të rinjtë e moshës 12 - 
16 vjeç dhe synon sublimimin e kreativitetit dhe potencialit krijues të të rinjve, si 
bazë për rritjen dhe zhvillimin e mëtejshëm të nxënësit. 

Nxënësit pjesëmarrës në këtë projekt, me mentorë ekspertë, arritën një 
nivel më të lartë kreativiteti dhe inventiviteti përmes një sërë ligjëratash, dhe e 
gjithë kjo u përkthye në një produkt të përfunduar në fushën e industrive kreative. 
Nxënësit patën mundësinë që drejtpërdrejt të angazhohen në punëtori dhe ligjërata 
dhe, përmes angazhimit të tyre të drejtpërdrejtë në fushën e kulturës, të arrijnë 
qëllimin e dëshiruar.   
         Këtë vit, u mbajtën punëtori mbi Dizajnin gjithëpërfshirës (universal) dhe 
Mozaikun klasik. Punëtoritë u zhvilluan në shkollën fillore "J.H. Pestaloci" dhe 
SHKF "Gjorgji Dimitrov". 40 nxënës u regjistruan dhe morën pjesë në punëtori, të 
cilët patën mundësinë të shfaqin krijimtarinë sipas afinitetit të tyre, përkatësisht 
punëtorisë së ofruar. Punëtoria e “Dizajnit gjithëpërfshirës” është aspekt i një 
qasjeje dizajni të përqendruar te përdoruesi që merret me sigurimin e qasjes dhe 
përdorimit të barabartë për të gjithë përdoruesit e mundshëm. Nëpërmjet një sërë 
ligjëratash dhe shqyrtimi të praktikave pozitive nga aplikimi i dizajnit 
gjithëpërfshirës, qëllimi përfundimtar ishte që pjesëmarrësit e punëtorisë të ofrojnë 
propozime/dizajnë specifikë që mund të zhvillohen në produkte reale në të 
ardhmen. Punëtoria klasike e mozaikut është pjesë e këtij projekti që synon 
ndërgjegjësimin e të rinjve për mozaikun si zanat artistik, kulturë dhe traditë dhe 
mozaikun si mjet për zhvillimin e aftësive.  
       Me mbështetjen e edukatorëve që dhanë maksimumin në realizimin e këtyre 
punëtorive kreative, duhet të theksojmë se krijuesit e rinj u gëzuan me mundin që 
bënë dhe punuan me shumë entuziazëm në punëtori dhe në fund me krenari i 
prezantuan punimet e tyre.  
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             8. Alfabeti ZOO 6 

        Edicioni i fundit dhe promovimi i paharrueshëm i projektit muzikor dhe 
edukativ me titull Alfabeti ZOO u zhvillua në Kopshtin Zoologjik të Shkupit më 20 
shtator 2024 në orën 12:00. Me 5 këngë të reja për 5 kafshë që janë banorë të 
Kopshtit Zoologjik të Shkupit dhe të cilat së shpejti do të jenë të disponueshme në 
kanalin e ri në YouTube, është promovuar edicioni i fundit i 6-të i këtij projekti 
multimedial, sponsor kryesor i të cilit është Qyteti i Shkupit.   
        Qëllimi i këtij projekti edukativ muzikor është që audienca më e re, përmes 
muzikës, të mësojë për kafshët dhe habitatet e tyre, si dhe të edukojë veten për 
kulturën e sjelljes në Kopshtin zoologjik, si dhe ushqimin e tyre. 
         Për kënaqësinë tonë të madhe, por edhe për kënaqësinë e madhe të publikut 
më të ri, promovimi i këngëve u realizua me sukses, ashtu si pesë edicionet e 
kaluara të Alfabetit ZOO. Në këtë edicion të gjashtë, solistë të përzgjedhur 
kënduan pesë këngë të reja dhe njohën publikun me kafshët, jovertebrorët dhe 
zogjtë që jetojnë në vendin tonë. Nëpërmjet refreneve të këndueshme dhe si hyrje 
për secilën këngë, me histori interesante që u tregoi kujdestari i famshëm i kopshtit 
zoologjik Vojo Ivanov, fëmijët u edukuan për kafshët për të cilat ishin menduar 
këngët, d.m.th se si mbahen, çfarë hanë, në çfarë kushtesh jetojnë dhe nga cili 
kontinent kanë ardhur.  
         Ne besojmë sinqerisht që së bashku, duke prezantuar këngët e reja nga ky 
projekt multimedial, kemi ndërgjegjësuar të gjithë vizitorët e Kopshtit Zoologjik dhe 
kemi shkaktuar edhe një herë gëzim tek publiku më i ri. 
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 9. Festivali folklorik ndërkombëtar i fëmijëve – Valle pa kufi  

“Valle pa kufi” prej më shumë se 30 vitesh është simbol i miqësisë mes 
fëmijëve nga vendi dhe jashtë vendit. Festivali “Valle pa kufi” filloi në vitin 1991, kur 
u mbajt festivali i parë dhe që nga ajo kohë, ky festival mbahet në kontinuitet për 
33 vite.  

Festivali organizohet nga IP Qendra Kulturore për Fëmijë “Karposh”, dhe 
patron kryesor i festivalit është Qyteti i Shkupit. Qendra Kulturore për Fëmijë - 
Karposh me ansamblin e saj folklorik është nikoqire e festivalit dhe në këtë mënyrë 
ata po udhëheqin mbarë organizimin. Një nga momentet kryesore dhe më 
simbolike të festivalit është parada e pjesëmarrësve, ku formohet vallja më e 
madhe, një kërcim që nuk njeh kufi, një kërcim simbol i miqësisë mes fëmijëve.  

Ngjarja qendrore u zhvillua në parkun e qytetit te “Guaska” më 21 shtator 
2024, me fillim nga ora 19:00. Programi i festivalit, si çdo vit, filloi me valle dhe 
lojëra tradicionale maqedonase, ndërsa të parët performuan pjesëtarët e seksionit 
folklorik në QKF - Karposh. Këtë vit, “Valle pa Kufi” kishte të bënte me një mozaik 
multikulturor. Në vazhdim të festivalit performuan shoqëri të tjera folklorike dhe 
artistike, ku të pranishmit panë ndërthurjen e kulturave dhe traditave, të cilat i 
prezantuan me kostumet dhe veshjet popullore unike. 

Festivali folklorik për fëmijë “Valle  pa Kufi” kontribuon në ruajtjen dhe 
prezantimin e traditës dhe kulturës dhe promovimin e monumenteve për të cilat 
dallohet Qyteti i Shkupit, thotë drejtoresha e Festivalit, dr. Biljana Lalçevska 
Serafimovska. 
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II. MANIFESTIME TË BRENDSHME, PROJEKTE DHE 

EKSPOZITA TË QKF-KARPOSH  

 

1. Epifania në fshatin Tamjishtë - film dokumentar me metrazh të 

shkurtër  

          Filmi dokumentar me metrazh të shkurtër i bazuar në hulumtime në terren 
me elemente etnologjike dhe etno-koreologjike është projekti i ri i QKF “Karposh”, i 
cili u realizua nga korriku 2023 deri në shkurt të vitit 2024. Përmes disa filmave 
dokumentarë të shkurtër të filmuar në vendin tonë, fëmijët, të rinjtë dhe publiku i 
gjerë u njohën dhe u edukuan se si të vlerësojnë traditën dhe kulturën 
maqedonase. Filmat me metrazh të shkurtër janë realizuar nga ekspertë, punonjës 
të QKF "Karposh", Julijana Jakofoska Georgievska - etnologe dhe Marko 
Mladenovski - etnokoreolog, Tatijana Milanoviq - bashkëpunëtore për aktivitete 
muzikore skenike dhe Georgi Trajkov - bashkëpunëtor ekspert për aktivitete 
muzikore skenike. 
         Duke kuptuar se shumë gjëra në terren nuk mund të regjistrohen plotësisht 
përmes fotografive apo përshkrimit verbal, QKF-Karposh filloi të krijojë 
dokumentarë etnografikë dhe etno-koreologjikë, ku objekt i vëzhgimit janë kulturat 
tradicionale në segmente të ndryshme të jetës nga e kaluara. Si të tillë, 
dokumentarët etnografikë dhe etno-koreologjikë janë në fakt rezultat i regjistrimit 
shterues dhe afatgjatë në një mjedis të caktuar të formave reale ekzistuese ose 
tashmë të rindërtuara, por forma ekzistuese të mëparshme të praktikës njerëzore, 
me synimin për të njohur popullatën më të re me trashëgiminë kulturore, traditën 
dhe kulturën. 
           Ky dokumentar tregon një histori të mrekullueshme se si festohej festa e 
Shën Pjetrit në të kaluarën dhe si festohet sot. Popullsia e fshatit Tajmishtë ka 
arritur ta ruajë traditën dhe kulturën maqedonase të kësaj feste ndër breza. 
Dokumentarin mund ta shikoni në kanalin YouTube të QKF-Karposh.. 

https://www.youtube.com/watch?v=6cLneSg5Rrs 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=6cLneSg5Rrs
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2. Pjesëmarrje e ansamblit të QFK-Karposh në koncertin „Ritmi i 
Traditës“ – Koçani 

 
Pjesëmarrja e seksionit folklorik në Koçani në koncertin me titull "Ritmi i traditës", 
me ftesë të Ansamblit për muzikë dhe valle tradicionale "Mitko Aleksov" nga 
Koçani. 
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      3.  Vizatim në asfaltit 

       IP Qendra Kulturore për Fëmijë - Karposh edhe këtë vit realizoi manifestimin 
“Vizatim në Asfalt”, i cili ka një traditë më shumë se 40 vjeçare dhe mbahet me 
rastin e 24 majit, ditën e edukatorëve maqedonas Shën Kirili dhe Metodi. Në këtë 
manifestim marrin pjesë fëmijët më të vegjël, fëmijë nga institucionet parashkollore 
në Shkup. Këtë vit, në aktivitet morën pjesë fëmijë nga 18 institucione 
parashkollore. 
     QKF “Karposh” çdo vit siguron materiale vizatimi, program të përshtatshëm, si 
dhe njeh fëmijët me kuptimin dhe pse festohet si festë kjo ditë madhështore. 
Manifestimi “Vizatim në Asfalt” u mbajt këtë vit në QKF me moton – Mësoj 
alfabetin, shkronjat e mia të para.  
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4. Nata e bardhë 

      Në  organizimin e IP. “Salla Universale” këtë vit u mbajt edicioni i 20-vjetorit 
të “Nata e Bardhë”, në të cilin me një program të ndryshëm u përfshinë të gjitha 
institucionet kulturore nga Shkupi.  

Në kuadër të “Nata e Bardhë”, IP. Qendra Kulturore për Fëmijë “Karposh” 
mbajti konkursin me temën “Instrumentet e të parëve të mi” dhe ekspozitë artistike. 
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5. Kuizi i nxënësve 2023/2024 

      Babai i fizikës moderne dikur tha: "Nëse kam parë më larg se të tjerët, është 
sepse kam qëndruar mbi supet e gjigantëve". 
Një mënyrë e bukur për të thënë se dija është kumulative dhe e fitojmë gradualisht, 
se në këtë rast i madhi Isak Njutoni njohu përparimin e komunitetit shkencor 
përpara tij, ashtu siç njohim rëndësinë e iluminizmit dhe edukimit, angazhimin për 
të formësuar "mendjet" e të rinjve. Është një nder i veçantë të punosh me fëmijë, të 
vëzhgosh një brez kaq të avancuar që është i motivuar drejt suksesit të madh. 
       Në Kuizet e nxënësve 2023/2024 morën pjesë 50 shkolla fillore me nga tre 
konkurrentë, të cilët gjatë gjithë ciklit përbëheshin nga pyetje nga tekstet që 
studiojnë fëmijët në klasat 8 dhe 9, por sigurisht që kishte edhe pyetje të natyrës 
argëtuese si dhe pyetje të përgjithshme. Gjatë gjithë ciklit, të gjithë fëmijët që 
konkurruan treguan njohuri të mëdha. Pesë shkolla fillore fituan konkursin final dhe 
gjithashtu u shpërblyen me çmime simbolike, por të dobishme dhe të vlefshme. 
 
 
Vendi I - SHKF   „Dane Krapçev“- Komuna Gazi Baba 
Vendi II - SHKF „Dimitar Popgeorgiev Berovski“- Komuna Gjorçe Petrov  
Vendi III - SHKF „Zhivko Brajkovski “ - Komuna Butel 
Vendi IV - SHKF „Grigor Përliçev“ - Komuna Gazi Baba 
Vendi V - SHKF „Kuzman Shapkarev“ - Komuna Kisela Voda 
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6. Kërcej dhe këndoj për nënën time  

Në IP Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" më 08.03.2024 në orën 10:00 
hapi ekspozitën me vizatime dhe kartolina me temë - Vizatoj për nënën time, të 
punuara nga fëmijët e kopshteve të Shkupit. Ekspozita mbahet me rastin e 8 Marsit 
- Ditës Ndërkombëtare të Gruas dhe është pjesë e manifestimit krijues muzikor 
"Kërcej dhe këndoj për nënën time". 

Me ftesën tonë për të gjitha kopshtet, mbërritën vepra artistike të krijuara 
nga fëmijët, nga të cilat mund të shihet se sa larg shkojnë ndjenjat, kreativiteti dhe 
imagjinata e fëmijëve, si e imagjinojnë ata nënën-gruan dhe cili është roli i saj në 
jetën e tyre. 
       Një program i veçantë u organizua edhe për fëmijët e kopshteve. Sivjet 
mysafire në QKF-Karposh ishte Marija Dojçinovska, e punësuar si kujdestare në 
Kopshtin Zoologjik të Shkupit, e cila u tregoi për punën e saj me kafshët që janë 
banorë të Kopshtit zoologjik, gjegjësisht u tha se çdo grua mund të jetë e 
suksesshme në çdo profesion që do. 
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 7. Dita e shëndetit – Garë krosi  

IP. Qendra Kulturore për Fëmijë “Karposh” organizoi garë automobilistike me rastin 
e Javës Ndërkombëtare të Shëndetësisë më 5 Prill në orën 11:00. Në këtë aktivitet 
sportiv morën pjesë fëmijë nga 20 kopshte nga Shkupi dhe rrethina. Gara u 
zhvillua në pistën e tartanit në Parkun e qytetit. Fëmijët vrapuan 250 metra në 
kategori të përzier, djem dhe vajza. Përveç garës u zhvillua edhe garë stafetë 200 
metra (4×50 metra). Qëllimi i këtij manifestimi është të shënojë Javën 
Ndërkombëtare të Shëndetësisë dhe të dërgojë mesazhin – Marrja me sport dhe 
mënyra e jetesës e shëndetshme do të kontribuojnë për jetë të gjatë dhe të 
shëndetshme. 
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8. Orë publike e seksioneve të QKF-Karposh  

Më datë 31 maj 2024, në ambientet e QKF Karposh dhe në Sallonin 19/19 - 
QKI u mbajt Ora publike vjetore, në të cilën performuan anëtarët e të gjitha 
seksioneve të mbajtura në QKF-Karposh.  

Në Qendër u morën diploma për përfundimin me sukses të vitit nga 
pjesëtarët e seksionit të muzikës, ku mësohen instrumentet tradicionale si daulle, 
gajde, dajre dhe klarinetë. Në Qendrën sportive Karposh u zhvilluan edhe mësimet 
finale të shahut dhe turneu në ping-pong, në kategori për meshkuj, femra dhe të 
përziera. 

Në orën publike vjetore në QKI në Sallonin 19/19 performuan pjesëtarët e 
seksionit folklorik dhe pjesëtarët e seksionit të muzikës - kitarë klasike, ndërsa në 
galeri u mbajt ekspozita me veprat e artistëve të vegjël por në  fakt të mëdhenj. 
Balerinat e vogla performuan orën e fundit me performanca të bukura në 
"Festivalin e baletit klasik dhe vallëzimit modern".    
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9. Lëviz për shëndetin – Ushtro për shëndetin   

Nga data 16 deri më 22 shtator 2024 filloi Java Evropiane e Lëvizshmërisë, ku IP. 
Qendra Kulturore për Fëmijë – Karposh çdo vit, tradicionalisht ofron mbështetjen e 
saj përmes realizimit të manifestimit “Lëviz për Shëndetin”. Këtë vit në këtë 
manifestim morën pjesë fëmijë nga 17 kopshte nga Shkupi, ushtruan dhe u 
argëtuan.  
      Qëllimi i këtij manifestimi është të na kujtojë se ushtrimet janë një nga faktorët 
kryesorë për rritjen dhe zhvillimin e duhur të fëmijëve, si dhe për përmirësimin e 
zhvillimit motorik që në moshën e hershme parashkollore.  
       Nëpërmjet ushtrimeve dhe lëvizjeve, fëmijët zbuluan shpejtësinë dhe aftësinë 
e kalimit të poligoneve të vendosura, ngasjes së biçikletave, skuterëve dhe 
aktiviteteve të tjera sportive që ne përgatitëm për ta.  
         Aktiviteti “Lëviz për Shëndetin” u zhvillua për herë të 10-të në datën 16 
shtator, duke filluar nga ora 10:00 te shatërvani Lotus. Në realizim morën pjesë 
edhe studentë nga Fakulteti i edukimit fizik, sportit dhe shëndetit. 
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10.  Koncert humanitar për Leonid Indov  

Më 30 janar 2024, në Muzeun e Luftës Maqedonase - Shkup u mbajt 

koncerti humanitar për Leonid Indov, dhe gjithsesi QKF-Karposh i dha mbështetjen 

e tij të pa rezervë. Një pjesë e kitaristëve ishin anëtarët tanë, kitaristët e rinj dhe të 

suksesshëm David Kostov dhe Bora Aktash, si dhe studentë nga Akademia e 

muzikës nga klasa e mgj. Darko Bageskit. Këtë koncert humanitar e mbështeti 

edhe ambasadori i Japonisë me performancën e tij në kitarë klasike. 
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11. Vizitë në shtëpinë e të moshuarve – Nënë Tereza  

      Më 15 mars 2024, ansambli folklorik pranë IP Qendra Kulturore për Fëmijë 
"Karposh" Shkup përgatiti një program të mrekullueshëm për kategoritë më të 
vjetra të qytetarëve, shfaqje me valle dhe lojëra maqedonase. Fëmijët ndanë 
momente të shumta, të këndshme gjatë vizitës që u bënë qytetarëve tanë më të 
moshuar në shtëpinë e të moshuarve “Nënë Tereza” në Zlokuqani, ndërsa valltarët 
me performancat e tyre e bënë ditën edhe më të bukur. Urtësia është te të 
moshuarit dhe më të mençurit, dhe fëmijët nga QKF - Karposh janë gjithmonë të 
gatshëm që me këngë, valle dhe lojëra t'ua ndriçojnë jetën dhe ditët e pensionit.  
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12. Kuizi Bambini  

        IP. Qendra Kulturore për Fëmijë “Karposh” për herë të dytë këtë vit realizoi 
aktivitetin kuizi “Bambini”, aktivitet i dedikuar për fëmijët e kopshteve në Shkup. 
Kuizi u mbajt në disa kopshte të Shkupit dhe mund të thuhet se si herën e parë 
edhe këtë vit u prit shumë mirë nga më të vegjlit, fëmijët e kopshteve. Kuizi 
"Bambini" u mbajt në kopshtet: IPKF "Koço Racin" - objekti “Beli Mugri”, IPKF OC 
"13 Nëntori" - kloni Kukushka, IPKF "Koço Racin" - Kapishtec, IPKF OC "R.J. 
Korçagin" - objekti Pinokio dhe Hirushja – Komuna Qendër. 

QKF - Karposh filloi ta zbatojë këtë aktivitet sepse periudha parashkollore e 
fëmijës është një periudhë zhvillimi shqisor në të cilën ai përpiqet të njohë dhe 
kuptojë botën që e rrethon. 
      Gjatë zhvillimit parashkollor, fëmijët mësojnë përmes lojës dhe ndërveprimit. 
Lojërat ndërvepruese si kuizi "Bambini" i japin fëmijës mundësinë të mësojë dhe të 
praktikojë aftësitë themelore sociale, emocionale dhe të zgjidhjes së problemeve 
që do t'i përdorë gjatë shkollimit dhe në zhvillimin e tyre jetësor në përgjithësi, dhe 
të gjithë fëmijët mësojnë në mënyrën e tyre unike, veçanërisht nga takimet 
interaktive që nxjerrin në pah më të mirën tek fëmija.   
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13. Panairi i shkollave të mesme të Qytetit të Shkupit -
performancë e seksionit folklorik në sheshin “Maqedonia”   

      Ansambli Folklorik pranë IP. Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" performoi 
në "Panairi i shkollave të mesme të qytetit të Shkupit" me valle dhe lojëra të 
njohura maqedonase. Ngjyra e kostumeve popullore të vajzave dhe performanca e 
tyre zbukuroi edhe më shumë panairin dhe sheshin “Maqedonia”. 
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14. Shënimi i ditës botërore të ping-pongut  

Më 23 Prill në IP. Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" anëtarët e 
seksionit të ping-pongut pranë Qendrës festuan Ditën Botërore me turne në ping-
pong. 
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15. Ndërtoj qytetin tim  

Me rastin e 13 Nëntorit – Dita e Çlirimit të Shkupit, i cili këtë vit shënon 80 vjet e 
çlirimit, IP. Qendra Kulturore për Fëmijë “Karposh” këtë vit tradicionalisht organizoi 
manifestimin “Ndërtoj qytetin tim”, në të cilën morën pjesë fëmijë nga 19 
institucione parashkollore në Shkup.   
  Aktiviteti "Ndërtoj qytetin tim" synon të nxjerrë në pah aftësitë krijuese dhe 
kreativitetin e fëmijëve, si dhe t'i njohë fëmijët më gjerësisht me ditën e 13 Nëntorit 
dhe kuptimin e saj. Në këtë ditë, fëmijët nga kopshtet e Shkupit, nga materiale të 
ndryshme natyrore dhe materiale të tjera sipas zgjedhjes së tyre, bënë një objekt - 
model i disa objekteve të rëndësishme - monumente të Shkupit. Modelet kreative 
treguan lumin Vardar, Vodnon, Urën e Gurit dhe shumë objekte të tjera që 
zbukurojnë Shkupin. 

Manifestimi u mbajt në ambientet e institucionit publik Qendra Kulturore për 
Fëmijë “Karposh” më datë 13.11.2024, duke filluar nga ora 10:00. 
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16. Shfaqje e dramës „ Lakmi Adoleshente“ 

       Anëtarët e seksionit të dramës në IP. Qendra Kulturore për Fëmijë 

"Karposh" më 20 Nëntor në Sallonin 19/19-QIK performoi premierën e shfaqjes 

teatrore "Lakmi Adoleshente". Aktrim i mrekullueshëm, adoleshentë të 

shkëlqyeshëm, shkrime të shkëlqyera dhe një mesazh shumë i fuqishëm. 

Krahas miqësisë, simpatitë e para që janë ndjenja të bukura, në vitet e 

adoleshencës shfaqen xhelozia, debatet dhe lakmi jo shumë të bukura dhe janë 

disa nga ndjenjat negative që ndjejnë fëmijët në vitet e adoleshencës. Mosha 

specifike për pothuajse të gjithë adoleshentët. Të gjitha këto ndjesi trajtohen në 

shfaqjen "Lakmi Adoleshente" ku ndodhin dhe ku fëmijët e seksionit të dramës 

në Qendrën e Dramës Karposh interpretuan në mënyrë të shkëlqyer këtë 

shfaqje, ku në fund fiton mirësia dhe miqësia. 
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17. Aktivitete të studios dramatike muzikore të QKF-Karposh 

– “Historia e Matildës gjeniale”  

    IP. Qendra Kulturore e Fëmijëve “Karposh” në kuadër të aktiviteteve të 
studios dramatike dhe muzikore u shfaq muzika “Historia e Matildës gjeniale” 
në kinemanë Milenium. Në sallën e mbushur plot, ovacione dhe biz për – 
Pjesën muzikore për fëmijë dhe të rinj Broadway JR, të cilët e interpretuan 
historinë e Matildës së vogël. 
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18. Aktiviteti i seksionit të dramës dhe baletit „Nata e fundit e 
dimrit“ 

 
      Shfaqja për fëmijë “Nata e fundit e dimrit” e cila u zhvillua më 27 nëntor 2024 

në QKF-Karposh, shënoi fundin e aktiviteteve për vitin aktual të studios muzikore 

dhe dramës. Shfaqje e shkëlqyer, fëmijë aktorë të shkëlqyer dhe sallë e mbushur 

plot. 
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19. Shfaqje e Vitit të Ri – Nata e fundit e dimrit  

    Më 19 dhjetor në ora 10:00 në kinemanë Frosina - QRK u mbajt shfaqja e Vitit të 
Ri - Nata e fundit e dimrit dhe ndarja e paketave të Vitit të Ri. Fëmijët e seksionit të 
dramës dhe muzikës së bashku me Babagjyshin e festuan ardhjen e vitit të ri 2025 
përmes shfaqjes teatrale dhe kërcimesh baleti. 
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 20. Ora publike përfundimtare e seksionit muzikor, kitarë klasike 
dhe klarinetë  

 
Në skenën e IP. Qendra Kulturore për Fëmijëve “Karposh” më 21 dhjetor, 

mbajti koncertin e Vitit të Ri ku performuan fëmijët pjesëtarë të seksionit muzikor. 
Në koncert morën pjesë kitaristë klasikë dhe fëmijë që kishin mësuar klarinetë 
gjatë tërë vitit. 
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 21. Aktivitete sportive - sport pa kufi  

IP. Qendra Kulturore për Fëmijë “Karposh” më 27 dhjetor organizoi aktivitete 
sportive për të shënuar muajin dhjetor, muaj kushtuar fëmijëve me aftësi të 
kufizuara – sport pa pengesa. 
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 22. Prezantimi për Vitin e Ri i IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” 
Karposh 
 

Më 26 dhjetor 2024, në kinemanë Frosina-MCC, viti aktual u mbyll me 
sukses me prezantimin e të gjitha seksioneve të QKF-Karposh. Me shumë dashuri, 
përpjekje dhe përkushtim, fëmijët anëtarë të seksioneve në Qendër përmbyllën me 
sukses vitin 2024. 
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III. SEKSIONE DHE PUNËTORI NË QKF-KARPOSH  

        IP. Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" si institucion kulturor-arsimor me 
traditë të gjatë organizon dhe dizajnon kohën e lirë të fëmijëve në punë edukative 
dhe krijuese, si në frymën e traditës maqedonase ashtu edhe në përcjelljen e 
arritjeve të reja botërore në institucione të këtij lloji. 
        Anëtarësimi në seksione dhe punëtori kontribuon në zhvillimin dhe edukimin e 
talenteve në fusha të ndryshme si dhe në ndërtimin e vetëbesimit tek fëmijët.   

Seksione dhe punëtori të cilat mbahen në QKF-Karposh: 

✓ Seksione i valleve  

Fokusi i përgjithshëm i programit është kultivimi i valles dhe këngës 
popullore maqedonase origjinale dhe të stilizuar. Që nga formimi i tij e deri 
më sot, Ansambli folklorik i fëmijëve “Karposh” ka qenë ambasador i vërtetë 
i vendit dhe mbi të gjitha i kulturës së tij. 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Seksioni i baletit  

Në seksionin e baletit studiohen lëvizjet e baletit dhe krijohen koreografi 
nga baleti klasik dhe modern. Orët zhvillohen në tre grupe të ndara sipas 
moshës së fëmijëve, ku mësohen stile të ndryshme - baleti klasik, modern 
dhe baleti xhaz. Fëmijët përgatiten për orë publike, si dhe për pjesëmarrje 
në manifestime, festivale dhe koncerte të ndryshme.  
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✓ Seksioni i pikturës  

Edukimi dhe arsimi artistik kultivon personalitetin e fëmijës dhe zhvillon 
aftësitë e tij krijuese. Nëpërmjet shprehjes artistike transmetohen 
njohuritë dhe vlerat estetike dhe zhvillohen aftësitë përmes të cilave 
fëmija zhvillon dhe çliron personalitetin e tij. Kurset e vizatimit dhe 
pikturës janë të dedikuara për fëmijët dhe të rinjtë që shfaqin talent për 
shprehje artistike.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
✓ Seksioni i muzikës-kitarë klasike  

Mësimet e kitarës klasike zhvillohen individualisht, në varësi të nivelit të 
njohurive të fëmijës për të luajtur këtë instrument. Ata futen në botën e 
muzikës përmes teknikave të ndryshme, mësimit të solfezhit dhe teorisë, 
ritmit, melodive të shkurtra (nga këngët e fëmijëve, kompozimet klasike dhe 
këngët popullore) të përshtatura sipas moshës së tyre. Fillestarët njihen me 
teorinë e muzikës, solfezhin dhe kitarën si instrument, ndërsa fëmijët që 
tashmë kanë njohuri nga teoria e muzikës studiojnë vepra të shkurtra të 
kompozitorëve të famshëm botërorë. Anëtarët e këtij seksioni marrin pjesë 
në shumë manifestime dhe koncerte të organizuara nga QKF - Karposh, si 
dhe ndjekin garat e kitarës. 
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✓ Seksioni i muzikës- mësimi i daulles, gajdes.... 

Specifikimi i programit varet kryesisht nga afinitetet e programit për meloditë 
tradicionale dhe aftësia gjeneruese e anëtarëve që studiojnë instrumentet 
tradicionale (daulle, gajde, dajre dhe kavall). Fokusi i përgjithshëm i 
programit është në edukimin e instrumenteve vendase, si dhe në vallëzimin 
dhe këngën popullore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Seksioni i dramës  

Studio dramatike e Qendrës Kulturore për Fëmijë - "Karposh" u ofron 
fëmijëve hapësirë për lojë kreative në të cilën ata lejohen të bëjnë gabime 
dhe të eksperimentojnë. Nëpërmjet shfaqjeve dramatike, lëvizjeve skenike 
dhe improvizimeve, ne stimulojmë imagjinatën, praktikojmë të menduarit 
kritik dhe zhvillojmë ndjeshmërinë dhe tolerancën. 
Në studion e dramës, punojmë që fëmijët të ruajnë atë që është më e 
rëndësishme, që është ndershmëria. Puna synon tejkalimin e frikës nga të 
folurit publik përmes lojërave dramatike dhe ushtrimeve në grup dhe 
individualisht. Ne hedhim themelet e shprehjes së aktrimit, fjalës skenike, 
lëvizjes skenike dhe së bashku përvetësojmë role të ndryshme teatrore. Ne 
flasim për emocionet dhe analizojmë përvojat, krijojmë dhe reflektojmë. 
 . 
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✓ Lëvizje skenike  

Në këtë seksion, pjesëmarrësit punojnë në lidhjen dhe aktivizimin emocional 
të trupave të tyre dhe kryerjen e lëvizjeve për të rritur gamën e lëvizjes dhe 
rrjedhshmërinë. Nëpërmjet hapave të ngadaltë, komodë dhe lëvizjes së 
vetëdijshme ruhet koordinimi i trupit. Në këtë seksion, i cili është i lidhur 
ngushtë me seksionin e dramës, mund të propozoni mënyrat tuaja për të 
lëvizur, hapur, ndjekur dhe dëgjuar trupin tuaj.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Krijimtari multimediale  

Ideja bazë e seksionit të krijimit të multimedias është t'u mundësojë 
fëmijëve të talentuar të mësojnë muzikë, pa ngarkesa dhe rregulla. Ne 
hartojmë konceptin tonë sipas dëshirave dhe nevojave të fëmijëve. Kjo 
është arsyeja pse ne jemi këtu për t'i dëgjuar, për të krijuar, për të kënduar, 
për të regjistruar me ta dhe për ta. Këndimi dhe mësimi i melodive të 
ndryshme në klasat tona kryhet me shumë gëzim dhe entuziazëm. 
Është e rëndësishme për ne t'i kushtojmë çdo fëmije vëmendjen tonë të 
plotë, në mënyrë që ata të mund të zhvillojnë potencialin e tyre të plotë 
muzikor. Nëpërmjet teknikave dhe punëtorive të ndryshme, ne thellojmë 
talentin e fëmijëve dhe kompozojmë këngë. Pjesa më argëtuese e programit 
tonë është regjistrimi në studio dhe dëgjimi i zërit tuaj në reklamë 
radiofonike. Ndoshta ne do t'u hapim derën fëmijëve tanë për një karrierë të 
suksesshme muzikore ose prezantues në radio, dhe ata do të kenë një 
kujtim të bukur që do të mbahet mend përgjithmonë. 
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✓ Ping-pong 

Ping-pongu është aktivitet në fushën e sportit dhe rekreacionit që me 
përmbajtjen e tij organizon kohën e lirë të fëmijëve. Seksioni i ping-pongut 
është i përshtatshëm për përfshirjen e fëmijëve në lojë të lirë pa kufizime. 
Organizohen gara të pingpongut ku marrin pjesë nxënës nga disa shkolla 
fillore dhe të mesme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Shah 

Seksioni i shahut është aktivitet në fushën e sportit dhe rekreacionit, përveç 
orëve të rregullta, organizohet simultan shahu dhe garë për zgjidhjen e 
problemeve të shahut. Organizohen turne dhe në fund të vitit organizohet 
kampionati ku do të përfshihen më shumë fëmijë nga shkollat fillore të 
Shkupit. 
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✓ Këndim në kor  

Orientimet programatike të korit për fëmijë varen nga orientimet 
programatike të drejtuesit të korit (dirigjentit) dhe interesit programor të 
Qendrës Kulturore për Fëmijë - Karposh. Për shkak të programit kulturor-
afirmativ të QKF-së, kori i fëmijëve kryesisht kultivon këngë për fëmijë të 
karakterit argëtues, me mundësinë e realizimit të aranzhimeve të këngëve 
me motive popullore. Ofertat e programit ndryshojnë sipas aftësive vokale të 
fëmijëve. Si kor, merr pjesë në të gjitha manifestimet e organizuara nga 
Shtëpia.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Shkenca natyrore   

Punëtoria shkencore nxit kuriozitetin e fëmijëve për eksperimentim. 
Demonstrimet e pazakonta të reaksioneve kimike që ata kryejnë së bashku 
me edukatorin dhe më pas eksperimentojnë vetë, do të lënë përshtypje të 
madhe tek fëmijët dhe të rinjtë që po hyjnë në botën e eksperimentimit.  
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Punëtori  

✓ Kati kreativ etnologjik  

Në këto punëtori etnologjike, fillimisht fëmijëve u prezantohen materialet e 

punimit dhe objektet e punuara me të njëjtën teknikë me motive 

etnologjike, gjë që kërkon shumë durim dhe dashuri. Gjithashtu i njohim me 

një pjesë të trashëgimisë, traditës dhe kulturës sonë kulturore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Filozofia e fëmijëve  

Punëtori ndërvepruese, e cila përmes veprave letrare të modifikuara 

synon të intrigojë të rinjtë për t'u fokusuar në "nëntekstin" - simbolikën, 

mësimin, ndjeshmërinë për protagonistin dhe antagonistin. Skenari 

alternativ i improvizuar "Çfarë do të bënim ne?"  
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IV. INVESTIME KAPITALE TË QYTETIT TË SHKUPIT  

• Mirëmbajtja e bibliotekave të rrugës  

Në periudhën nga 19.08 - 23.09.2024 janë rinovuar dhe riparuar bibliotekat 

e rrugës që ndodhen në parkun “Ibni Pajko”, oborrin e QKF - Karposh dhe Kulpark 

përballë QIK-ut. Përkatësisht, bibliotekat e rrugëve janë të ekspozuara ndaj 

ndikimeve të jashtme dhe kanë nevojë të mirëmbahen rregullisht, dhe gjithashtu 

kanë qenë mjaft të dëmtuara.  

Për këtë qëllim, bibliotekat e rrugëve janë rinovuar dhe janë vënë sërish në 

funksion. Duke mirëmbajtur bibliotekat në rrugë, ne forcojmë ndërgjegjësimin e 

qytetarëve se ato synojnë t'i shërbejnë të gjithëve dhe pamja e tyre është e 

karakteristike. Librat që gjenden në to huazohen, lexohen dhe kthehen, dhe 

bibliotekat e rrugës funksionojnë mbi parimin e besimit. Kujdesi ynë për bibliotekat 

e rrugës është proces i vazhdueshëm dhe do të vazhdojë edhe në të ardhmen. 
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   V. PASQYRA  STATISTIKORE  E PJESËMARRËSVE 

PASQYRA STATITSTIKORE E PROGRAMEVE TË MBËSHTETURA NGA 

QYTETI I SHKUPIT PËR VITIN 2024  
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РИТАМОТ НА ЧАРШИЈАТА

ФЕСТИВАЛ НА ДЕТСКИ МЈУЗИКЛИ

КРЕАТИВНО МЕНТОРСТО

ИНСТРУМЕНТИТЕ НА МОИТЕ ПРЕДЦИ

ЗОО АЗБУКА 6

КЛАСИЧЕН БАЛЕТ И МОДЕРЕН ТАНЦ

ТРАМБОЛИНИ

ТРЕМОЛО

ОРО БЕЗ ГРАНИЦИ

150

500

70

100

600

300

300

100

ПУБЛИКА

 

 

 

 

PASQYRA STATISTIKORE DHE KRAHASIMI SIPAS VITEVE TË 

AKTIVITETEVE TË BRENDSHME TË REALIZUARA NGA QKF – KARPOSH 

Pjesëmarrje e 20 kopshteve, 50 vajza, 50 djem - Gjithsej 100 fëmijë 

 

300

50

50

300

50

50

600

100

100

2022

2023

2024

ИГРАМ И ПЕАМ ЗА МОЈАТА МАЈКА - Честитка за 8 ми Март

ВКУПНО

ДЕВОЈЧИЊА

МАШКИ 
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 Pjesëmarrje e 50 shkollave fillore me nga 3 nxënës, 150 pjesëmarrës, 60 vajza, 
90 djem  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Pjesëmarrje e 20 kopshteve. Gjithsej 160 fëmijë, 80 vajza, 80 djem  

 

55

90

80

65

90

80

120

180

160

2022

2023

2024

Крос трка

вкупно

девојчиња

машки
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Pjesëmarrje e 18 kopshteve, 90 djem, 90 vajza - Gjithsej 180 fëmijë 

 

 

Pjesëmarrje e 17 kopshteve. 100 vajza, 70 djem, Gjithsej 170 fëmijë  
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Pjesëmarrje e 19 kopshteve, 60 vajza, 35 djem - Gjithsej 95 fëmijë 

 

 

                                20 djem, 9 vajza - Gjithsej 29 fëmijë 

 

 



63 

 

                                                  

 

                                                               

 

 

 

 

 

 

10 djem, vajza 20 - Gjithsej 30 fëmijë           4 djem, vajza 4 - Gjithsej 8 fëmijë                                                         

               

                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 vajza - Gjithsej 25 fëmijë                    20 djem, 30 vajza - Gjithsej 50 fëmijë 
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20 vajza - Gjithsej 20 fëmijë               20 vajza - Gjithsej 20 fëmijë 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 vajza - Gjithsej 10 fëmijë   9 djem, 9 vajza - Gjithsej 13 fëmijë 
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15 djem, 155 vajza - Gjithsej 170 fëmijë           10 djem,10 vajza - Gjithsej 20 fëmijë 
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Në  tri grupe: grupi i vogël 25 fëmijë, grupi i mesëm 19, grupi i madh 16 - Gjithsej 

60 fëmijë 

2024

15

155

170

ПРЕДНОВОГОДИШЕН ЈАВЕН ЧАС

МАШКИ

ДЕВОЈЧИЊА

ВКУПНО

2024

5

10

15

СПОРТСКИ АКТИВНОСТИ СПОРТ БЕЗ 
ПРЕЧКИ

МАШКИ

ДЕВОЈЧИЊА

ВКУПНО
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                                  44  vajza 44, djem 5 - Gjithsej 49 fëmijë 

 

 

                                 41 vajza, 4 djem -  Gjithsej 45 anëtarë   
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                                    45 vajza, 5 djem, Gjithsej 50 fëmijë 

 

 

                                  40 djem, 70 vajza - Gjithsej 110 fëmijë
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2023

2024

ЕТНО КРЕАТИВНО КАТЧЕ

 

            Gjithsej 6 vajza 

   

 

 

                                                     10 vajza - Gjithsej 10 fëmijë 
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                                    15 djem, 2 vajza - Gjithsej 17 fëmijë 

 

 

 

                                    11 djem, 4 vajza - Gjithsej 15 fëmijë 
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                                      4 vajza, 2 djem - Gjithsej 6 fëmijë 

 

 

                                        7 vajza, 3 djem - Gjithsej 10 fëmijë        
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RAPORTI VJETOR FINANCIAR 

RRETH PUNËS SË IP “QENDRA KULTURORE 

PËR FËMIJË”– KARPOSH 

për 2024 
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RAPORT FINANCIAR    
për periudhën 01.01 - 31.12.2024 për  

llogarinë buxhetore 785010962860318 
pranë IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” Karposh  

 

Të ardhura të realizuara nga Qyteti i Shkupit sipas të gjitha bazave  

   741111- Transferta nga nivelet e tjera të qeverisjes........ 6.211.043,оо 

Arsyetimi i zërit: 

(Ky zë nënkupton mjetet e dedikuara, të pranuara nga Qyteti i 

Shkupit për paga dhe kompensime për tre punëtorë, mjete për 

mbulimin e shpenzimeve të përgjithshme të Institucionit, mjete 

për realizimin e programit të miratuar për vitin 2024 dhe shtesa 

specifike për anëtarët e Këshillit Drejtues dhe Mbikëqyrës për 

vitin 2024.). 

Gjithsej shpenzime: 

 Sipas grupeve: 

 401 - Pagat bazë.....................................................1.917.957,оо 

 402 - Kontributet e sigurimeve shoqërore...................743.223,оо 

 404 – Kompensime (К-15) .............................................32.952,оо 

 421 – Shërbime komunale, ngrohje, komunikim.......1.322.718,оо 

 425 – Shërbime kontraktuale......................................404.472,оо 

(Kompensim i dedikuar për anëtarët e Këshillit Drejtues dhe 

Mbikëqyrës për vitin 2024). 

464 – Transferta të ndryshme.....................................749.827,оо 

(zbatimi i programit të miratuar për vitin 2024) 

481 – Objekte ndërtimi.................................................. 39.894,оо 

(riparimi i bibliotekave të rrugës) 

 

 



75 

 

RAPORT FINANCIAR    
për periudhën 01.01 - 31.12.2024 për  

llogarinë buxhetore 1801009628-603-18 
pranë IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” Karposh  

 

Të ardhura të realizuara nga Ministria e Kulturës dhe Turizmit sipas të 

gjitha bazave: 

          741111- Transferta nga nivelet e tjera të qeverisjes....153.000,оо 

Arsyetimi i zërit: 

(Ky zë nënkupton fondet e marra posaçërisht nga Ministria e 

Kulturës dhe Turizmit për zbatimin e programi të miratuar për vitin 

2024). 

Gjithsej shpenzime: 

 Sipas grupeve: 

 464 – Shpenzime të tjera operative .............................153.000,оо 

(realizimi i programit të miratuar për vitin 2024) 

 

 

RAPORT FINANCIAR    
për periudhën 01.01 - 31.12.2024 për  

llogarinë buxhetore 7850109628-787-15 
pranë IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” Karposh  

 

Gjithsej të ardhurat e realizuara sipas grupeve: 

723 - Taksa dhe kompensime ...............................1.261.502,оо 

(Ky zë nënkupton të ardhurat e realizuara nga pagesa e 

anëtarësimit sipas sektorëve në institucion në fushën e kulturës.)  

725 – Të ardhura të tjera jotatimore........................... 116.556,оо 

741 – Bilanci i bartur nga viti 2023..............................127.564,оо 
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Gjithsej shpenzimet sipas kontove: 

 420 -   Shpenzimet udhëtimi dhe ditore .................... 64.832,oo 

 (Ky zë përfshin shpenzimet e udhëtimit për ndjekjen e 

trajnimeve.)  

421- Shërbime komunale, ngrohje, komunikim ............23.526,oo 

(Shërbime komunale për nevojat e institucionit) 

 423 – Materialet dhe inventari i vogël......................... 100.712,oo 

  (Ky zë nënkupton materiale zyre për nevojat e institucionit, 

produkte higjienike të blera me prokurim publik, si dhe materiale për 

riparime të ndryshme: doreza, llamba, silikoni, bojë vaji, vida, gozhda, 

varëse rrobash...)  

 424 – Riparime dhe mirëmbajtje e vazhdueshme........  89.349,oo 

          (Ky zë nënkupton servisimin e automjetit zyrtar, mirëmbajtjen 

mujore të platformës për personat me nevoja të veçanta, mirëmbajtjen e 

pajisjeve mbrojtëse personale.)  

 425 – Shërbime kontraktuale..................................    513.361,oo  

        (Ky zë nënkupton dhënien me qira të hapësirës, sigurimin e 

pasurive të paluajtshme, sigurimin e të gjithë objektit, sigurimin e 

automjetit zyrtar dhe sigurimin e punonjësve, shërbimet ligjore dhe 

honorarët për personat e angazhuar për mirëmbajtjen e seksioneve.)  

 426 – Shpenzime të tjera rrjedhëse............................... 89.084,oo  

        (Ky zë nënkupton publikimin e njoftimeve të prokurimit publik, 

seminare, kamatë për paga, pagesë për llogarinë përfundimtare.) 

 464 – Transferta të ndryshme....................................  369.757,oo 

        (Ky zë përfshin pagesën për numrat CIP nga Biblioteka 

Universitare për libra, katalogë të botuar nga QKF - Karposh, dhe 

honorarë për individë të punësuar për nevojat e qendr 
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